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اـی ارزی اـریوه سن
 اقتصاد، خود را با دلار 100 هزار تومان تطبیق داده است 

و در صورت توافق احتمال ریزش شدید وجود ندارد

چند روزی اســت نرخ ارز در کشــور با کاهش حدود ۲0 درصدی مواجه 
شد که به گفته علیرضا عباسی، کارشناس بازار ارز این کاهش به دلیل 
کاهش انتظارات تورمی بوده است. او در گفت وگو با »هم میهن« عنوان 
کرده که اقتصاد ایران خود را با دلار 100 هزار تومانی تطبیق داده و بعید 

است قیمت ارز کاهش چشمگیری پیدا کند.  

Ó کاهش نرخ ارز را چگونه می توان تحلیل کرد؟ 
نرخ ارز تابع متغیر واقعی عرضه و تقاضا است و همچنین انتظارات تورمی نیز 
بر آن تاثیر دارد. ارز یک کالا محســوب می شود که با پول داخلی ارزشگذاری 
می شود و کمبود آن باعث بالا رفتن قیمت آن شده است. در حال حاضر کاهش 
میانگیــن حدود ۱۵ تا ۲۰ درصدی نرخ ارز ناشــی از کاهش انتظارات تورمی 
است و اثرات روانی مذاکرات ایران و آمریکا که می تواند باعث افزایش چشمگیر 
درآمدهای ارزی کشــورمان شود، منجر به عرضه ارز توسط صادرکنندگان و یا 
افرادی که ارز خانگی داشــتند شــود و همین امر موقتاً نرخ ارز را پایین آورده 
اســت. قطعاً چشــم بازار و نگاه بازار ارز به مذاکرات دوخته شــده و هر اتفاق 
و نوســانی که در آن اتفاق بیفتد مســتقیماً بر نرخ ارز تاثیر خواهد گذاشــت. 
همچنین باید به این حقیقت اعتراف کنیم که نرخ ارز تابعی از حجم نقدینگی 
در کشور نیز هست، در حال حاضر شاهد سرکوب شدید تقاضای ارز هستیم، 
به این مفهوم که تقاضای واقعی واردات حتی برای وارد کردن تجهیزات پزشکی 
و دارو توسط بانک مرکزی پاسخ داده نمی شود و بسیاری از واحدهای صنعتی 

کمال ســیدعلی، معاون ارزی پیشــین بانک مرکزی و کارشــناس بازار ارز در 
گفت وگو با »هم میهن« به این نکته اشاره دارد که نوسانات سریع قیمت ارز 
و طلا در کشور ما تحت تاثیر فضای سیاسی است. او می گوید کاهش قیمت 
ارز به دلیل این است که حباب قیمت ها با اخباری که از مذاکره ایران و آمریکا 
رسیده در حال تخلیه شدن است و البته نشان می دهد که مقدار زیادی ارز در 

دست مردم است که در ماه های گذشته آن را پس انداز کرده بودند.
 

Ó  قیمت ارز در چند روز اخیر کاهش داشته است، آیا این روند را می توان یک 
روند مثبت در اقتصاد دانست؟

اعتقاد دارم دلیل نوســانات ســریع قیمت ارز و طلا در کشور ما تحت تاثیر فضای 
سیاسی است که همه نیز به آن اعتقاد دارند و مسئولین باید اهمیت این موضوع 

را بــه لحاظ تعاملات و تنش های بین المللی در نظر بگیرند. در این میان 
برخی فعالان اقتصادی و صادرکنندگان ارز خود را به کشور برنگرداندند 
و همچنین اتفاقاتی مثل تقابلاتی که در خاورمیانــه رخ داد و در کنار 
آن بازگشت ترامپ به کاخ ریاســت جمهوری، باعث شد قیمت دلار از 
7۵ هزار تومان به بالای ۱۰۰ هزار تومان برســد و همین روند صعودی 
باعث شــد تــا مردم عادی نیز به خرید ارز و ســکه و طــلا روی بیاورند. 

همچنین شاهد این بودیم که وزیر اقتصاد به دلیل افزایش نرخ ارز 
استیضاح و برکنار می شود در صورتی که روند صعودی 

قیمت ارز به دلایل مسائل سیاسی بود و به اعتقاد 
من وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی در بهترین 

ما برای واردات مواد اولیه و ماشــین آلات، بیش از شــش ماه است که در صف 
تخصیص ارز بانک مرکزی هستند و شرایط ارزی کشور چندان مساعد به نظر 
نمی رسد. از همین رو توقع می رود که در صورت ایجاد یک چشم انداز مثبت در 
آینــده درآمدهای ارزی، قیمت ارز کاهش پیدا کند اما نه به آن اندازه که مردم 
توقع دارند. به هرحال واقعیت های داخلی کشور یعنی تقاضای سرکوب شده 
و انباشته شده و همچنین حجم نقدینگی موجود در بازار شرایطی را به وجود 

آورده که اگر بخواهیم به ســمت رونق اقتصادی حرکت کنیم حتماً نرخ 
دلار در حدود ۱۰۰ هزار تومان باقی خواهد ماند و اقتصاد ایران خود را با 

این نرخ تطبیق داده است و بعید است قیمت ارز کاهش چشمگیری 
پیدا کند. 
Ó در این شرایط چه انتظاری از بانک مرکزی می رود؟ 

از لحاظ مصلحت های قیمت گذاری نرخ ارز توسط بانک مرکزی، اگر 
حتی توافق قابل ملاحظه ای بین ایران و آمریکا اتفاق بیفتد و منابع 

ارزی کشور تقویت شــود باید یک سیاست متعادلی 
توسط بانک مرکزی اتخاذ شود و بیشتر از نرخ روز 

ارز، آنچه مورد انتظار مردم و فعالان اقتصادی 
اســت ثبات ارزی اســت. ما نیاز به یک دهه 
ثبات ارزی هستیم تا امکان برنامه ریزی برای 

فعالیت های اقتصادی در کشور فراهم شود، 
در غیر این صورت ما همچنان با نوسانات 

حالت در حدود ۲۰ درصد در قیمت ارز تاثیرگذار هســتند. کاهش قیمت ارزی که 
این روزها شــاهد آن هستیم به این دلیل است که حباب قیمت ها توسط اخباری 
که از مذاکره ایران و آمریکا رسیده در حال تخلیه شدن است و این واقعیت را نشان 
می دهد که مقدار زیادی ارز در دست مردم است و در ماه های گذشته آن را پس انداز 
کرده بودند تا ارزش نقدینگی خود را حفظ کنند. اکنون افرادی که مثلًا ملک و خانه 

خود را فروخته و ارز خریده بودند در شرایط نامناسبی قرار دارند. 
Ó نرخ ارز در چه محدوده ای منطقی است؟ 

در اینجا نقش بانک مرکزی بسیار مهم است، چراکه باید بازار را متعادل کند و مهم 
اســت که برای رسیدن به اهداف خود چگونه وارد این بازار شود. بانک مرکزی باید 
تلاش کند ارز به ثبات برسد تا اینگونه نوسانات به اقتصاد کشور آسیب نزند. اینکه 
نرخ ارز به حدود 7۵ تا 8۰ هزار تومان برسد امکان پذیر است و ایرادی هم ندارد 
چراکه ارز در چهار ماه اخیر یک پرش بلند قیمتی داشته و باید این روند 
متوقف می شد. باید دید در هفته های اخیر روند مذاکرات ایران و آمریکا 
چقدر مثبت خواهد بود و چقدر خواسته های کشور ما برآورده خواهد 
شــد، اگر این روند به خوبی ادامه پیدا کند و تحریم ها برداشــته شود 
ممکن است نرخ ارز باز هم کاهشی شود. نکته حائز اهمیت این است 
که تقویت پول کشور باید بر اساس میزان تولید ناخالص داخلی باشد 
و نه نوسانات ارزی و اخبار سیاسی که آن نیز نیازمند 
این است که اعتماد مردم به بانک مرکزی و دولت 

جلب شود.
Ó  برخی این تصــور را دارند که اگر قیمت ارز 

و بی ثباتی هایی روبه رو خواهیم بود که مانع اساسی برای جذب سرمایه گذاری 
خارجی و توســعه اقتصادی ایــران خواهد بود، از همیــن رو، کاهش نرخ ارز 
هرچند ممکن اســت موجب رضایت عموم مردم شــود اما به صلاح اقتصاد 
ملی نیســت و باعث تضعیف بخش صادرات کشــور و در پی آن کاهش دوباره 
درآمدهای ارزی و در نهایت جهت قیمت ها در آینده خواهد شد. برای اینکه به 
حقیقت این موضوع پی ببریم، خوب است اقتصاد ایران را با اقتصاد ترکیه 
مقایسه کنیم، ترکیه در طی پنج سال گذشته نزدیک به ۵۰۰ درصد 
افزایش نرخ ارز را تجربه کرده؛ درحالی که هیچگونه تحریمی نیز 
نداشته و درآمدهای ارزی آنها نیز کاهش نداشته است اما با این 
حال پول ملی ترکیه سقوط کرده است. به همین دلیل باید گفت 
رفع تحریم ها تمامی مشکلات ساختاری و انباشت شده سالیان 

گذشته اقتصاد ایران را یکشبه حل نخواهد کرد.
قطعــاً روند مثبت مذاکرات منجر به کاهش اثرات روانی در بازار 
ارز و همچنیــن باعث تقویت و افزایش درآمدهای 
ارزی از محل صادرات نفت، گاز و پتروشیمی 
و صادرات غیرنفتی و حتی ورود موج بزرگی 
از گردشــگران خارجی به ایران خواهد شد 
که تمامی این عناصر موجب افزایش توان 
داخلی کشــور به خصــوص بانک مرکزی 

برای مدیریت بهینه نرخ ارز خواهد شد.

خیلی پایین بیاید، به نفع اقتصاد کشور است...
البته به آنجا نخواهیم رســید و کاهش زیاد نرخ ارز آســیب زیادی به صادرات 
خواهد زد. این را در نظر داشته باشید که نرخ دلار در چهارسال اخیر در حدود 
۵۰ تا 6۰ هزار تومان بوده و کاهش بیش از حد نرخ دلار و رسیدن آن به حدود 
۲۰ تا 3۰ هزار تومان به صادرات کشور صدمه خواهد زد. در درازمدت و بعد از 
برداشته شــدن کامل تحریم ها و فروش نفت در حد مقدورات و تامین کسری 
بودجه می توان به ترمیم اقتصاد امیدوار بود چراکه تا چند سال بعد نیز تورم و 
کســری بودجه را شــاهد خواهیم بود و تروماهای اقتصادی تازه خود را نشان 
خواهند داد و در آن زمان اســت که می توان مثلًا برای تــورم بالای 4۰ درصد 
نسخه پیچید. به ةرحال درست اســت که دلار از ۱۰6 هزار تومان نزولی شد و 
پایین آمد اما باید به این نکته توجه داشت که قیمت کالاها در کشور بر اساس 
دلار با نرخ حدود 6۰ هزار تومان تثبیت شده و آثار کاهش نرخ ارز در مورد کالاها 

به سرعت رخ نخواهد داد.
Ó چقدر زمان نیاز داریم تا به قیمت واقعی ارز برسیم؟ 

 ارزش ذاتی ارز است که قیمت آن را تعیین می کند که در حال حاضر حدود 6۰ تا 
7۰ هزار تومان است، البته ممکن است بعد از برداشته شدن تحریم ها و در بلندمدت 
این قیمت نیز کم شــود اما به یک انتظار دو تا سه ســال نیاز داریم. به این موضوع 
دقت کنید که وقتی برجام برقرار شد در همان سال ۲۰۱6 میلادی شاهد رشد ۱۲ 
درصدی بودیم چراکه فروش نفت بالا رفت و بر روی بودجه تاثیر گذاشــت و قیمت 
ارز را متعادل کرد، اکنون نیز باید به این دقت کنیم که صادرات نفت را با چه قیمتی 

انجام می دهیم چراکه نوسانات ارز ممکن است دوباره به اقتصاد ما آسیب برساند. 

از روز شــنبه که خبر شروع مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
دنیا پخش شــد، اتفاق مهمی نیز در بازار ارز و طلای کشور رخ داد 
و بعد از مدت ها شــاهد کاهش نزدیک به ۲۰ درصدی قیمت دلار 
بودیم. هرچند این کاهش در حقیقت تخلیه شدن حبابی بود که در 
چند ماه اخیر به خصوص در روزهای پایانی سال گذشته و روزهای 
تعطیل نوروز، بزرگ شده بود. قیمت دلار آمریکا در روز دوشنبه ۱۹ 
فروردین به نزدیکی ۱۰6 هزار تومان نیز رســید که بالاترین رقم در 
تمام دوران بود؛ هرچند با شروع مذاکرات ایران و آمریکا نزدیک به 
۱۰ هزار تومان افت کرد و حتی به حدود 8۵ هزار تومان نیز رسید. 
اما شاید این پرسش مطرح شود همانطور که بالا رفتن نرخ ارز بر بالا 
رفتن قیمت دیگــر کالاها تاثیر می گذارد آیا کاهش نرخ دلار باعث 
پایین آمدن قیمت ها خواهد شــد؟ و یا آیا اصولًا کاهش بسیار زیاد 
نرخ ارز تاثیر مثبتی بر اقتصاد ایران خواهد گذاشت؟ حقیقت این 
است که هرچند کاهش نرخ ارز اتفاق و خبر خوشایندی محسوب 
می شــود اما اگر این روند در درازمدت و با مدیریت صورت نگیرد بر 
صادرات کشور و همچنین بر کالاهای اولیه که توسط کارخانه داران 
با دلار گران خریداری شــده تاثیر خواهد گذاشــت و اتفاقاً ممکن 
است نرخ تورم را بالا ببرد. به هرحال برای اینکه این اتفاق رخ ندهد 
برنامه های زیادی وجود دارد و کاهشــی شدن نرخ ارز را باید به فال 
نیک گرفت؛ هرچند باید توجه داشت که به گفته کارشناسان این 
روند نزولی می تواند تحت تاثیر خبرها و اتفاقات سیاســی رخ داده 
باشــد و ممکن اســت با ایجاد کوچکترین مانع بر سر راه مذاکرات 
ایران و آمریکا دوباره ارز سیر صعودی خود را آغاز کند، در اینجاست 
که نقش بانک مرکــزی برای مهار روند تغییــرات قیمتی ارز و طلا 

بسیار مهم و پیچیده است.

هومن زنگنه کارشناس طلا و ارز:

 نباید کاهش قیمت 
این روزها را ملاک قرار دهیم

اتحادیــه  مدیــره  هیئــت  عضــو  زنگنــه،  هومــن 
تولیدکنندگان طلا و جواهر ایران و کارشــناس ارز و 
طلا در گفت وگو با »هم میهن« به این نکته اشــاره 
کرده که سیاستگذاری های غلط باعث حباب سکه و 
طلا شده است. او همچنین به تاثیر نرخ دلار اشاره 
کرده و گفته با اینکه در بازار جهانی شاهد افزایش 
قیمت طلا هســتیم اما به دلیــل کاهش قیمت ارز 
در داخل، قیمت طلا نیز حدود یک میلیون تومان 

کاهش داشته است. 

Ó  پاییــن آمــدن نرخ ســکه چــه تاثیــر مثبت و 
منفی ای دارد؟

بــرای کاهش یا افزایش نرخ طلا و ســکه چندین عامل 
دخیل هستند، قیمت جهانی طلا در این مدت به دلیل 
بحران های منطقه، جنگ اوکراین و سیاستگذاری دولت 
ترامپ و بانک جهانی، تغییراتی داشته و ربطی به شرایط و 
اقتصاد ایران ندارد. قطعاً توجیه سیاستگذاری بانک های 
مرکزی کشــورهای مختلف این اســت که بایــد بر روی 
سرمایه های مطمئن تمرکز کنند، در این مدت ارزهای 
دیجیتال و بورس های جهانی نیــز با افت مواجه بودند 
و ریسک بالایی داشتند و بانک های جهانی را به سمت 
طلا ســوق داد. ما در بــازار داخلی دچار چند دوگانگی 
هســتیم؛ یکی از آنها سیاســتگذاری های غلط بانک 
مرکزی است که باعث شده قیمت سکه همیشه حباب 
داشــته باشــد و در این چند روز حباب سکه بهار آزادی 
حدود ۲۰ درصد تخلیه شــد اما نسبت به قیمت گرمی 
طلا باز هم گران اســت. ما بارها با وزیر سابق اقتصاد در 
این خصوص بحث داشتیم و گفتیم که پول این حباب 
به جیب چه کسی می رود؟ واقعاً درست نیست که مردم 
اینگونه ضرر بدهند و پول اضافی را از جیب بدهند، چون 

ضرب سکه در همه دنیا کمتر از یک درصد هزینه دارد. 
Ó در این میان نرخ دلار چه تاثیری داشت؟ 

در روزهای پایانی ســال گذشته، دلار نزدیک به ۹۰ هزار 
تومان بود و بعد از عید حتی تا صد و هشــت هزار تومان 
نیز در بازار آزاد معامله شد، این افزایش حدود ۱۵ درصد 
کار چه کسانی است، آن هم در زمانی که بورس ایران و 
بازار تعطیل است و هیچ منبعی برای قیمت گذاری وجود 
ندارد. عرفاً اینگونه بوده که ســال جدیــد نیز با آخرین 
قیمت ســال قبل شروع می شد و صنف طلا و سکه نیز 
با همین روال ســال جدید را شروع می کردند اما امسال 
شاهد افزایش قیمت در ایام نوروز بودیم. به این نکته نیز 
باید توجه داشت که قیمت طلا در کشور ما به جز قیمت 
جهانی آن با نرخ دلار نیز بالا و پایین می شــود و با اینکه 
در بازار جهانی شاهد افزایش قیمت طلا هستیم اما در 
داخل قیمت آن حدود یک میلیون تومان کاهش داشته 
اســت و تاثیر قیمت دلار بر روی طلا را نشــان می دهد.  
بســیاری از قیمتگذاری ها در کشــور ما بر اساس یارانه 
اســت؛ مثلًا قیمت بنزیــن افزایش پیــدا می کند بقیه 
کالاها مانند گوشــت نیز گران می شــوند در صورتی که 
این دو کالا هیچ ربطی به هم ندارند و اتفاقات هیجانی 
اســت که توسط افراد سودجو و حتی مخالفان دولت ها 
رخ می دهد و موجب بحران می شوند اما مسلماً بسیاری 
از کالاهای اساســی کشور با ارز نیمایی و ترجیحی وارد 
کشور می شود و قطعاً افزایش یا کاهش قیمت دلار نباید 
بر روی آنها تاثیر بگذارد. استنباط من این است که قیمت 

دلار در حدود ۹۰ هزار تومان باقی خواهد ماند.
Ó  پس اینکه مردم انتظار داشته باشند با کاهش 

نرخ طــلا، قیمت های دیگر کالاها نیز کاهشــی 
شود، اشتباه است؟

نباید این چند روز را ملاک قرار دهیم و نه به دلار حدود 
۱۰۰ هــزار تومان نگاه کنیم و نه به کاهش آن. باید به 
این نکته نیز توجه داشته باشیم که اگر بحرانی رخ دهد 
و مثلًا مذاکرات ایران و آمریکا ســمت و سوی دیگری 
را دنبــال کند باید احتمال بالا رفتن قیمت دلار را نیز 
پیش بینی کنیم. البته در روز نخســت مذاکرات، 86 
درصــد نمادهای بورس مثبت بود کــه باید به عنوان 
یک خبر خوب به آن نگاه کرد چراکه شــاخص بورس 
رشد 8۲ هزار واحدی داشت و بنده امیدوارم تنها یک 
مسکن نباشد و شاهد یک مسیر هموار برای اقتصاد 
کشور باشیم تا هزینه هایی که تحریم ها به اقتصاد وارد 

کرده برداشته شود.

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

دلیل کاهش نرخ ارز کاهش انتظارات تورمی است 

نوسانات سریع قیمت ارز تحت تاثیر فضای سیاسی است

علیرضا عباسی کارشناس بازار ارز:

کمال سیدعلی معاون ارزی پیشین بانک مرکزی:
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